J car
Todo dia, um novo avanço

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

1 • 1 1 • ; : 1; 11 1,r .. 1 tr · .

Ofício nº 075/2025 - GP

Ao Excelentíssimo Senhor

Paulo Luís Santos (Paulinho do Esporte)

D.D. Presidente da Câmara Municipal de Jacareí/SP

Assunto : Pedido de Informação nº 20/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 07 de março de 2025.

CÁMARA MUNICIPAL DE JACAHETi

PROTOCOLO GERt\l. Nº J 54
DATA o+) ~20:.lfi._

~'º

Em atendimento ao Ofício nº 61/2025-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado de

20 de fevereiro de 2025 , recebido nesta Prefeitura no dia 21 de fevereiro de 2025, referente

ao Pedido de Informações nº 20/2025, de autoria do vereador Valmir do Parque Meia Lua,

venho prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando nº 043/2025-SS expedido pela Secretaria de Saúde a fim

de responder aos questionamentos apresentad s.

Respeitosamente ,

Praça dos Três Poderes, 73 - Centro - Jacareí/SP - CEP 12327-170

arE'J
Todo dio, um novo ovonço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Saúde

Memorandos nº 043/2025 - SS - OU

Jacareí, 07 de março de 2025.

Ao Gabinete do Prefeito

Ref. PEDIDO DE INFORMAÇÕES nº: 20/2025 - Assunto: Refere-se a demora no

atendimento aos pacientes na UPA 24 horas do Parque Meia Lua.

Em atendimento ao solicitado, seguem as informações:

1. A Secretaria de Saúde tem conhecimento desta situação?

Resposta : SIM .

1.1. Em caso afirmativo, quais providências estão sendo tomadas para

melhorar a agilidade no atendimento?

Resposta: O quadro atual se encontra completo, conforme pactuado no Contrato de

Gestão, e que conforme abordado, considerando a natureza espontânea das

demandas atrelado ao período de nacionalizada , ocorre que em períodos

específicos o número de pacientes que procuram atendimento médico esta sujeito a

alterações, como período letivo, férias escolares , arboviroses, variações de estação

e etc. Entretanto sempre que essas variações surgem, a SMS em conjunto com

Organização Social de Saúde Hospital e Maternidade Therezinha de Jesus, atua de

forma árdua para minimizar quaisquer impactos aos usuários.

2. Quantos técnicos de enfermagem atualmente trabalham na UPA 24 horas

do Parque Meia Lua?

Resposta : A equipe é composta por 5 técnicos de enfermagem a cada turno de 12h e 4

enfermeiros de 07h às 19h e, 3 enfermeiros de 19h às 07h .

A, . Major \c1cio Ferre ira. 85➔ JJtc.lim ParJíha - .lac.:arci SP - Cl : P 12327-1 70

arE'J
Todo dia, um novo avanço

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Saúde

3. Quantos médicos clínicos e pediatras atendem por período na unidade?

Resposta: Atualmente, a UPA Parque Meia Lua conta com 2 médicos por turno de 12h,

atuando na clínica médica e 1 médico atuando na demanda pediátrica , no turno de 07h

às 19h, posto a demanda com menor volume.

4. O serviço de manutenção e reforma do local é realizado por empresa

contratada ou por equipes da Secretaria de Saúde?

A unidade conta com um colaborador da Organização Social de Saúde Hospital e

Maternidade Therezinha de Jesus que atua na manutenção preventiva e simples. Além

disso , são realizadas fiscalizações por parte da Gestão para apurar as eventuais

necessidades para avaliar a realização de reformas/manutenções de maior

complexidade, e pontual.

5. Qual empresa é responsável pela aquisição de cadeiras de rodas e outros

equipamentos?

No momento não há contratação de empresa para locação ou aquisição deste

equ ipamento, a Secretaria de Saúde está em tratativa de emenda estadual para

aquisição de novas cadeiras.

5.1. Qual o período de vigência do contrato com essa empresa (data de

início e término)?

Prejudicada .

Diretor

Sem mais para o momento

/

../

Sec~ iíria de Saúde
/

1

i\\ . MJjor c.ício Ferreira. 854 -JJr<lim Paraiba - .lacJreí SP - CTP 121..27- ) 70